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Vážení čitatelia.
Sme radi, že aj v týchto krásnych dňoch,  
kedy všetci vypúšťajú nepríjemné veci  
z hlavy a oddávajú sa zdanlivému bez- 
startostnému životu na pláži, či v sedle, 
držíte v rukách, alebo lepšie povedané  
zobrazujete si na screenoch toto číslo 
Družstevných novín,
	 Tak ako Vy a vaše spomienky z dovo-
lenky, aj my sme sa v tomto čísle zame-
rali hlavne na prezentáciu súčasných  
a neustále sa zlepšujúcich podmienok pre 
zvýhodnené dovolenkovanie prostredníc-
tvom družstevného Programu Vacation, 

Editorial

Solárna energia zachránila európsky 
energetický systém počas horúčav  
Veľký nárast výroby solárnej energie v južnej Európe bol kľúčový pri odvrá-
tení nedostatku elektriny počas horúčav v predchádzajúcich týždňoch, keď 
teploty lámali rekordy a vyvolali bezprecedentný dopyt po klimatizácii. 

/ viac na strane 2

Rekonštrukcia Hotela Raj pokračuje
Rekonštrukcia Hotela Raj nabrala v lete na rýchlosti a radi by sme vám 
priniesli aktuálny prehľad o našich pokrokoch. Naša snaha o premenu 
hotela na ešte príjemnejšie miesto pre členov a ich rodinných prísluš-
níkov, ale aj ďalších hostí pokračuje. 

/ viac na strane 4

	 Zase prinášame svedectvá priamo Vás – 
našich členov. Tentokrát sa k Vám pridal aj 
samotný predseda družstva, ktorý priblížil 
rozprávkový pobyt na Malte ako z príbehu o 
americkom sne. Tento sen však dokáže zažiť 
každý, asi Vás neprekvapíme, ak prezradíme, 
že vďaka členstvu v Tradičnom družstve. 
	 Letné obdobie charakteristické všade sa 
rozlievajúcim slnkom prináša aj veľa nešva-
rov. Hlavne v oblasti klimatickej zmeny nám 
naša planéta odkazuje, že sme ju v posledných 
obdobiach zanedbávali.
	 Aj tu však možno nájsť doslova svetlo na 
konci tunela. Transformácia európskej ener-

getiky prináša množstvo javov, na ktoré sme 
doposiaľ neboli zvyknutí. Napríklad to, že nás 
spaľujúce slnko, dokáže paradoxne výrobou 
energie zachrániť. 
	 Aj preto Tradičné dužstvo pokračuje  
v stratégii Zelených podielov, založenej na 
presvedčení, že obnoviteľné zdroje energie 
neprinesú len návrat rovnováhy medzi ľud-
stvom a spotrebuvanými zdrojmi, ale aj profit.
A budete prekvapení, aký vývoj majú preteky 
v predaji elektromobilov v najsilnejšej ekono-
mike Európskej únie.
Ďakujeme, že Ste s nami.

Redakcia DN 
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Solárna energia zachránila európsky 
energetický systém počas horúčav

Veľký nárast výroby solárnej energie v južnej 
Európe bol kľúčový pri odvrátení nedostatku 
elektriny počas horúčav v predchádzajúcich 
týždňoch, keď teploty lámali rekordy a vyvo-
lali bezprecedentný dopyt po klimatizácii. 
	 Počas letných horúčav je slnečné žiarenie 
najsilnejšie v najteplejšej časti dňa, keď je 
tiež najvyššia spotreba elektriny na chladenie.
	 "Veľmi výrazný rast solárnej energie  
v podstate kompenzuje vrcholy spotreby 
spôsobené klimatizáciou," povedal Kristian 
Ruby, generálny tajomník skupiny Eure-
lectric, o situácii v Španielsku pre Reuters.
	 Španielsko a Grécko patria medzi krajiny,  
ktoré inštalovali veľa solárnych panelov  
v minulom roku vzhľadom na rekordné ceny 
energie a snahu o zvýšenie energetickej bez-
pečnosti po ruskej invázii na Ukrajinu.
	 Španielsko v minulom roku pridalo re-
kordných 4,5 gigawattu (GW) solárnej kapa-
city. Údaje ukázali, že solárna energia sa po-
dieľala v júli 2023 takmer 24 % na produkcii 
elektriny v Španielsku oproti 16 % v júli 2022.
	 Aj na Sicílii prudko stúpajúce teploty  
a dopyt po chladení zvýšili spotrebu elektriny, 
ktorá dosiahla vrchol 24. júla. Takmer polo-
vicu zo zvýšeného dopytu pokryla solárna  
energia. Jej produkcia bola minulý mesiac 

viac ako dvojnásobná v porovnaní s júlom 2022.
	 „Bez ďalšej solárnej energie by vplyv 
horúčav na stabilitu systému dopadol ove-
ľa horšie,“ povedala energetická analytička  
Refinitiv Nathalie Gerlová.
	 No ani slnečná energia niekedy nestačí 
na udržanie dodávok počas extrémnej záťaže.  
Východ Sicílie čelil výpadkom elektriny  
a vody, čo miestni čiastočne pripísali horú-
čavám. Vyšší solárny výkon však na mno-
hých miestach pomohol uspokojiť dopyt,  
keď kulminoval.
	 Dokonca aj v chladnejších a menej slneč-
ných západných krajinách, ako je Belgicko, 
solárna energia pokryla zvýšenú spotrebu 
počas letných špičiek.
	 Napriek rýchlemu rastu má solárna ener-
gia stále relatívne malý podiel na energetic-
kom mixe vo väčšine krajín, kde dopyt v prie-
behu roka pokrývajú rôzne zdroje vrátane 
veternej, plynovej, uhoľnej a jadrovej energie. 
Práve tieto zdroje pomohli udržať európske 
energetické systémy v prevádzke toto leto.
	 Celkový dopyt po elektrine v Európe je 
pritom tento rok relatívne nízky. Je to tak od 
minuloročnej energetickej krízy, keď Rusko 
prerušilo dodávky plynu do Európy.
	 Ceny energie v Európe sú v porovnaní  

s historickými úrovňami stále vysoké.  
Spotrebitelia a priemyselné odvetvia na 
to reagovali odberom menšieho množstva 
energie. Len vlny extrémnych horúčav v lete  
občas "prelomili" tento trend. Celkovo je však 
dopyt pod normálom. Priemerná hodino-
vá spotreba energie v Taliansku bola v júli  
o 4,4 % nižšia ako v júli 2022, zatiaľ čo  
v Španielsku sa znížila o 3,6 %, ukazujú údaje 
spoločnosti Refinitiv.
	 Vedci však upozorňujú na to, že vlny  
horúčav, aké postihli južnú Európu toto 
leto, budú v dôsledku zmeny klímy v nasle-
dujúcich rokoch častejšie a silnejšie. To za-
ťaží európsku energetickú infraštruktúru. 
Aj preto sa na stratégiu budovania dostatoč-
nych skladových kapacít pre solárnu energiu 
chce zamerať aj Tradičné družstvo. 
	 „Naše energetické systémy skutočne nie 
sú navrhnuté tak, aby sa s takýmito situácia-
mi vyrovnali,“ povedal Simone Tagliapietra, 
vedúci think-tanku Bruegel.
	 Priemyselné skupiny preto vyzvali politikov 
na to, aby urýchlili investície do energetic-
kých sietí a podporili projekty, ktoré spájajú 
solárnu energiu so skladovaním energie.

 
Redakcia DN 
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Káva, tá opojná tekutina, ktorá nám dodáva 
energiu keď ju potrebujeme. Pre mnohých  
z nás znamená viac než len nápoj - je to ri-
tuál, ktorý spája a prináša potešenie. Práve 
preto sme sa rozhodli pripraviť túto lahôdku 
pre našich členov v družstevnej tržnici. Za-
ujímalo nás, aké chute majú naši kolegovia-
-družstevníci, a tak sme sa ich v dotazníku 
opýtali na ich kávové preferencie.
	 Viac ako 80 % opýtaných pije kávu viac-
krát denne, zatiaľ čo zvyšní si ju doprajú len 
občas, a to najviac 1-2 krát denne, buď ráno 
alebo popoludní. No bez ohľadu na frekven-
ciu, všetci si ju vychutnávajú naplno. Káva je 
pre mnohých symbolom energie a oddychu, 
ktorý si radi doprajú na rôznych miestach  
a v rôznych situáciách.
	 Jeden z našich respondentov priznal,  
že si kávu dopraje viackrát denne (5-6 krát),  
a to najmä kvôli oddychu a pohode. Jeho kávo-
vý rituál zahŕňa ranné návštevy kaviarne so 
svojou manželkou a večernú šálku po návrate 
z práce. Pre niektorých je káva spôsobom, ako 
si spríjemniť chvíle s blízkymi a kamarátmi.
	 Mnohí z našich účastníkov sa zhodli, 
že káva im jednoducho chutí - či už ju pijú 
doma, v práci alebo kdekoľvek inde. Pre nie-
ktorých je to spôsob, ako si dopriať kúsok 
pohody uprostred zaneprázdneného dňa. 
Preferujú rôzne druhy prípravy kávy - od za-
lievanej kávy cez kávovary na kapsule až po 
pákové kávovary. Každý si nájde ten svoj ide-
álny spôsob prípravy, aby si mohol vychutnať 
tú jedinečnú kávovú atmosféru.
	 Zaujímavým zistením je, že viac ako 50 % 
našich účastníkov preferuje čistú chuť kávy, 
a len menšie percento pridáva mlieko alebo 

Káva – viac než len nápoj

cukor, aby si vytvorili svoju osobitú kombi-
náciu. Niektorí pijú kávu kvôli jej povzbudzu-
júcim účinkom, ktoré potrebujú na zvládnu-
tie náročných dní v práci alebo počas štúdia.
Káva, tá zázračná esencia, nám otvára cestu 
k spoločným zážitkom a radostiam. Nezáleží 
na tom, či ju pijeme pre energiu, socializáciu 
alebo len preto, že nám jednoducho chutí. 
Káva je tým tmelom, ktorý nás spája. Je to 
viac než len nápoj - je to zvyk, tradícia a spô-

sob, ako si vychutnať okamihy nášho života.
	 Nehľadiac na to, či si kávu pripravujete 
cez automatický kávovar, zalievame si ju ale-
bo používame kapsule, dôležité je, že nás spá-
ja láska k tejto úžasnej tekutine. Veríme, že aj 
káva z našej e-Tržnice, ozdobená logom TD, 
sa stane ďalším základným kameňom našej 
spoločnej cesty.

Redakcia DN

„Nie je dôležité to, 
čo robíme, ale koľko  
lásky do svojej činnosti  
vložíme. Robme malé  
veci s veľkou láskou.“  
 Matka Tereza

Citát 
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Rekonštrukcia Hotela Raj pokračuje

Rekonštrukcia Hotela Raj nabrala v lete na 
rýchlosti a radi by sme vám priniesli aktu-
álny prehľad o našich pokrokoch. Naša sna-
ha o premenu hotela na ešte príjemnejšie 
miesto pre členov a ich rodinných prísluš-
níkov, ale aj ďalších hostí pokračuje. 
	 Podarilo sa nám zabetónovať terasu na 
prístavbe, čo prinesie nový priestor pre 
oddych a relax. Aktuálne sa venujeme ob-
kladom podláh v kúpeľniach, čím ešte viac 
zdôrazníme komfort a moderný vzhľad 

našich priestorov. Pripravujeme sa aj na 
ďalšie kroky, vrátane zakladania sadrokar-
tónov na chodbách a v apartmánoch, čím 
vytvoríme priestory, ktoré budú spĺňať naj-
novšie štandardy pohodlia a funkčnosti.
	 Je to vzrušujúca cesta a hoci je pred 
nami ešte niekoľko mesiacov na do-
končenie celého projektu, veríme, že  
s podporou a entuziazmom nášho tímu  
to zvládneme a Silvester už budeme  
oslavovať v našom Hoteli Raj. Skvelá účasť  

a podpora členov nám veľmi pomáhajú  
pri dosahovaní tohto cieľa.
	 Dôvera našich členov vo víziu družstva 
znamená veľa. Sme vďační za všetku po-
moc, ktorú nám členovia poskytujú a sme 
presvedčení, že spoločne vytvoríme miesto, 
kde sa budeme cítiť ako doma, pohodlne.  
Ďakujeme vám za vašu priazeň, sledujte nás 
aj v ďalších novinách, v ktorých prinesieme 
najnovšie aktuality z rekonštrukcie.

Redakcia DN
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Povinné zmluvné poistenie (PZP), čiže 
správne poistenie zodpovednosti z prevádz-
ky vozidla, je základným poistením každého 
auta. Bez povinného zmluvného poistenia 
nie je možné jazdiť bez toho, aby sa vodič 
vystavoval riziku vysokých sankcií. Mohlo 
by sa zdať, že povinné zmluvné poistenie je  
vo všetkých poisťovniach rovnaké a záleží 
preto len na cene.

Spoľahnite sa na špecialistu PZP

	 Áno, cena je asi najdôležitejším para-
metrom pre nákup povinného zmluvné-
ho poistenia, ale nemalo by to byť to jediné.  
V niektorých poisťovniach sú totiž v základnom 
poistení obsiahnuté aj rôzne rozšírenia – napr. 
asistenčné služby, poistenie proti živelným 
udalostiam (krupobitie, povodeň), úrazové po-
istenie alebo poistenie pri stretnutí so zverou.
	 Práve pre tieto prípady Vám dokážu 

zmluvní finanční špecialisti spolupracujúci 
s družstvom nájsť dobré poistenie za najniž-
šiu cenu na poistnom trhu.
	 Preneste si vaše zmluvy do našej správy  
a získajte od nás kompletný servis.  
	 Kalkulačku pre výpočet a porovnanie cien  
nájdete na webe Tradičného družstva  
td-coop.eu/financie.
	 Redakcia DN

PZP

august 2023
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Kanárske ostrovy očami družstevníka 

	 Toto leto sme mali príležitosť zažiť po-
hodový týždeň na krásnych Kanárskych 
ostrovoch v rámci nášho dovolenkového 
programu PV. Tento zážitok bol pre nás ne-
zabudnuteľný a chceli by sme sa s vami pode-
liť o naše skúsenosti. 
	 Rozhodli sme sa stráviť dovolenku na 
Kanárskych ostrovoch a vďaka bonusovému 
týždňu sme mali možnosť zažiť toto nád-

herné miesto na vlastnej koži. Ubytovanie  
v apartmáne v rezorte Cala Blanca bolo nie-
len komfortné, ale aj veľmi útulné. Požičali 
sme si auto a mali sme tak slobodu preskú-
mavať okolie. Chvíle pri mori na rôznych 
plážach boli jednoducho dokonalé. Mali sme 
možnosť vyberať si z viacerých pláží a každá 
mala svoje čaro. Navyše sme sa neodhodlali 
len ku kúpaniu, ale vybrali sme si aj prehliad-
ky okolia. Navštívili sme fascinujúci podvod-
ný svet, zistili sme viac o miestnych atrakci-
ách a dokonca sme sa zúčastnili zábavného 
kovbojského programu v reštaurácii.

	 Často sme sa prechádzali po okolí rezor-
tu, ktorý bol naozaj malebný a plný zelených 
zákutí. Sme veľmi radi, že sme mohli využiť 
tento dovolenkový program, pretože nám 
poskytol úžasné zážitky a nezabudnuteľné 
spomienky. Už teraz premýšľame o budúco-
ročnej dovolenke a tešíme sa na ďalšie vzru-
šujúce dobrodružstvo v rámci dovolenkové-
ho programu.

Martin Judičák, 
člen družstva

Zážitok člena na Kanárskych 
ostrovoch cez družstevný  
dovolenkový program PV
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Heviz patrí k najväčším a najznámejším kú-
peľným strediskám v Maďarsku. Nachádza sa 
tu najväčšie prírodné jazero v Európe s lieči-
vou vodou a bahnom. Priestranné dovolenko-
vé apartmány v rezorte Holiday Club Heviz,  
sú komfortne zariadené a vybavené káblovou 
televíziou a bezdrôtovým pripojením na inter-
net. Vybavenie izieb zahŕňa klimatizáciu, ku-
chynský kút s možnosťou prípravy rôznych ná-
pojov, chladničku a mikrovlnnú rúru. Na mieste 
nájdete krytý bazén, vírivku, saunu, posilňovňu, 
bar, reštauráciu, 24-hodinovú izbovú službu  
a recepciu. Domáci miláčikovia sú v tomto rezorte  
vítaní. Tento rezort je ideálne umiestnený v blí- 
zkosti väčšiny turistických atrakcií v Hevize.

Club Dobogomajor sa nachádza v Cserszegtomaji, 
malej obci medzi mestom Keszthely a známym 
kúpeľným mestom Heviz. Rezort je vzdialený 
800 metrov od najväčšieho termálneho jaze-
ra v strednej Európe, kde môžete plávať celo-
ročne vďaka teplote vody. Jeho dovolenkové 
apartmány sú vybavené čiastočnou kuchyňou, 
mikrovlnnou rúrou, chladničkou, toustova-
čom, kávovarom, trezorom a telefónom. Ponú-
kajú sa rôzne typy apartmánov, vrátane štúdií 
pre dvoch, troch a štyroch hostí, apartmánov  
s jednou spálňou pre štyroch hostí, apartmánov 
s dvoma spálňami pre štyroch alebo šesť hostí 
a apartmánov s tromi spálňami pre šesť hostí. 
Každý apartmán má buď  balkón alebo terasu.

august 2023

Tradičné družstvo má v Maďarsku pre vlastníkov dovolenkového programu PV pripra-
vených vyše 70 rôznych týždňov (bonusových alebo výmenných) aktuálne až v  piatich 
rezortoch. K dispozícii sú 2, 3 a 4 lôžkové izby či apartmány. Termíny sú dostupné od au-
gusta až do novembra 2023. Radi by sme vám predstavili rezorty, v ktorých si v najbližších 
mesiacoch môžete vychutnať nezabudnuteľné zážitky. Pre viac informácií nás kontaktujte 
na našom e-maily pv@td-coop.eu 

Dovolenkové rezorty  
u našich južných susedov

Holiday Club v Hevize

Club Dobogomajor v Cserszegtomaji

https://7across.com/resorts/Hungary/Hungary/Holiday-Club-Heviz
https://7across.com/resorts/Hungary/Hungary/Club-Dobogomajor
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Club Hotel Abbazia sa nachádza 100 metrov 
od centra mesta Keszthely a 500 metrov od 
pláže pri jazere Balaton. Má vonkajší bazén v 
pôvabnej záhrade a saunu. Všetky apartmány 
v hoteli Club Abbazia majú vlastnú kúpeľňu, 
kuchynský kút a TV. Hotel sa skladá z hlavnej 
budovy a 7 prístavieb. Mnohé apartmány sa 
nachádzajú v tradičných vilách. Chutná ma-
ďarská kuchyňa sa podáva v reštaurácii so 
záhradnou terasou.

Iba krátka prechádzka vás delí k termálnemu 
jazeru Heviz. Aparthotel Kalma je novšia bu-
dova nachádzajúca sa v centre mesta Heviz. 
Srdcom hotela je terapeutické centrum, ktoré 
poskytuje rôzne terapeutické procedúry. Služ-
by v terapeutickom centre zahŕňajú laserovú 
terapiu, elektroakupunktúru, bahennú terapiu, 
podvodnú masáž, kinezioterapiu, elektrotera-
piu, soľnú terapiu, magnetickú terapiu a ďalšie.

Preskúmajte okolitú krásu regiónu Orseg, kto-
rý je známy pre svoje prirodzené i umelé jazerá 
- raj pre nadšencov rybárčenia. Ponorte sa do 
sveta wellness v termálnych kúpeľoch a pra-
meňoch, alebo sa vyberte na vzrušujúce túry, 
cyklistiku a jazdu na koni.
	 Pre tých, ktorí hľadajú oddych, rezort  
Abbazia Country Club ponúka osviežujúci bazén,  
vitalizujúcu saunu a oživujúci wellness. Ak máte 
chuť na aktívnu zábavu, ponuka zahŕňa tenisové 
kurty, modernú posilňovňu a pohodlné požičov-
ne bicyklov. Priestorné a krásne zariadené izby  
a rodinné apartmány zabezpečia pohodlný po-
byt. Šesťmiestne apartmány sú premyslene na-
vrhnuté s podkrovím, plne vybavenými kuchyn-
kami, kúpeľňami a oddelenou hlavnou spálňou  
s pohodlnou dvojlôžkovou posteľou. Druhá spál-
ňa a útulná obývacia izba s rozkladacím gaučom 
ponúkajú dostatok priestoru na oddych. Všetky  
ubytovania disponujú modernými zariade-
niami, ako sú televízory, a mnohé z nich majú  
aj súkromnú terasu alebo balkón.

august 2023

Abbazia Club Hotel v Keszthely

Aparthotel Kalma v Hevize

Rezort Abbazia Country Club

https://7across.com/resorts/Hungary/Hungary/Club-Abbazia
https://7across.com/resorts/Hungary/Hungary/Aparthotel-Kalma
https://7across.com/resorts/Hungary/Hungary/Abbazia-Country-Club
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Dovolenka na Malte v luxusnom  
hoteli Interkontinental

Prinášame Vám referenciu z nezabudnuteľ-
nej dovolenky cez družstevný program PV, 
ktorú nám ochotne sprostredkoval predseda 
nášho družstva, pán Martin Cigánek. 
	 "Cena našej dovolenky bola skutočným 
prekvapením. Pri porovnaní s cenou na 
bookingu môžeme pokojne hovoriť o úspore 
viac ako 6000 eur! Objednali sme si 2 týždne 
pobytu so 7Across (tzv. rental week) za celko-
vú sumu 1900 eur, pričom cena na bookingu 
za rovnaký pobyt dosahovala neuveriteľných 
8.400 eur. Celkovo sme ušetrili takmer celú 
hodnotu dovolenkového programu PV. Som 
rád, že máme takéto PV, pretože každá ďal-
šia dovolenka bude našim ziskom. Dokonca 
aj letenky sme kúpili výhodne a taktiež sme 
si mohli nechať auto pri hoteli (kde sme deň 
pred odletom prespali) v dedine neďaleko le-

tiska vo Viedni. Výrazne nám to znížilo do-
datočné náklady. 
	 Cesta aj pobyt samotný prebehli absolút-
ne hladko. Hotel Interkontinental bol oáza 
pohody a komfortu. Bol pekný, asi 150 m od 
pláže, my sme mali apartmán na 8 poschodí 
a o dve poschodia vyššie bol hotelový bazén 
s reštauráciou. Napriek tomu, že hotel sa 
nachádzal blízko rušnej ulice, v apartmá-
ne panoval pokoj a ticho. Hotelové služby a 
personál boli na veľmi dobrej úrovni. Aj keď 
apartmán nebol najmoderejší, bol veľký oko-
lo 50 m2 a vybavenie kuchyne postačovalo. 
Jednou z výhod, ktorú sme ocenili, boli zľa-
vy a výhody, ktoré poskytoval hotel pre hostí 
zo 7Across. Služby hotela boli na vysokom 
štandarde, vrátane bohatej ponuky raňajok 
so zľavou 20 % pre hostí zo 7Across. Okrem 
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oddychu na pláži sme si mohli bezplatne vy-
užiť špičkové hotelové fitness, čo bolo pre 
nás veľkým prínosom a mohli sme aj aktívne 
oddychovať.
	 Dovolenka sa niesla v duchu objavovania. 
Autobusom sme sa vybrali do hlavného mes-
ta Malty, Vallety, ktorá svojou krásou a at-
mosférou pripomínala talianske mestá. Toto 
krásne mesto nás úplne očarilo a potešilo 
nás, že sme mohli zažiť takýto kultúrny zá-
žitok. Dovolenka bola krásna a určite jedna z 
najlepších aké sme s rodinou zažili a ak bude 
príležitosť, radi sa sem vrátime. Odporúčam 
každému členovi využiť aj možnosť "rental 
week od 7Across" s tipom na túto destináciu."

Martin Cigánek, 
predseda družstva
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Spoločne čelíme prudkému  
zdražovaniu dovoleniek.  
Spúšťame predaj Last Minute pobytov  
s vysokými zľavami aj pre nečlenov.

Zľavy až do -50% na  
trhové ceny renomovaných  
pobytových portálov

až do

Dovolenka
za polovicu 

Sezóna letných dovoleniek je už aj v auguste  
v plnom prúde. Ísť v dnešnej dobe na dovolen-
ku bez poistenia, je hazardom s Vašim rodin-
ným rozpočtom pretože náklady, ktoré vzniknú 
pri ťažkej poistnej udalosti sú častokrát vyššie  
ako príjmy v rodine. Za pár eur si ale viete  
poistením zadovážiť pokojný spánok a budete mať 
istotu, že ak náhodou dôjde k poistnej udalosti,  
nezruinuje to Váš rodinný rozpočet. 
	 Vedeli ste, že aj Tradičné družstvo Vám vie 
zabezpečiť to najvýhodnejšie cestovné poistenie 
prostredníctvom zmluvných finančných špecia-
listov? Vyriešime Vám všetky vaše požiadavky, 
ktoré máte v súvislosti s Vašim dovolenkovaním. 
	 Pre členov, ktorí vlastnia dovolenkový 
program PV je výhodné si zabezpečiť celoročný 
balík poistenia, ktorý je oproti jednorázovým 
poisteniam výhodnejší a nemusíte sa už starať 
o to, kedy sa na dovolenku vyberiete a či sa stih-
nete poistiť. Ak máte rodinu, je výhodné uza-
tvoriť cestovné poistenie pre celú rodinu. Vaše 
deti tak nemusia riešiť poistenie počas rôznych 
školských výletov, ktoré ani zďaleka nekryjú to, 
čo kryje cestovné poistenie. Letné tábory, lyžiar-
ske výcviky, pobyty v horách… toto už nikdy ne-
budete musieť riešiť, pretože rodinné cestovné  
poistenie vyrieši všetky vaše požiadavky. 
	 Kontaktujte nás na našom e-maily  
p.zagora@td-coop.eu keď máte záujem  
o cestovné poistenie. Zadajte Vaše základ-

Buďte pripravení na letnú sezónu  
a tiež aj na celý rok

né údaje pre koho chcete poistenie (meno, 
priezvisko, r.č., OP) a dátum, od kedy si želáte 
poistenie, prípadne ak máte špecifické požia-
davky, tak aj tie. Radi Vám pripravíme ponuku 

šitú na mieru, poradíme. Cestovné poistenie 
následne uzatvoríme online, čo Vám šetrí čas..

Redakcia DNPoistenie TD

https://lastminute4you.eu/
https://lastminute4you.eu/
https://www.td-coop.eu/financie
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Poznáte všetky výhody dovolenkovania 
cez družstevný program PV? 
Dovolenkujete po celom svete, šetríte tisíce eur  

počas svojho života a zároveň si vytvárate  
istotu na dôchodok. 

1. Člen družstva šetrí tisícky eur na ubytovaní na 
dovolenkách počas svojho života. Dovolenkuje bez 
nákladu na ubytovanie, len za zámenný poplatok.

5. Členovia nadobúdajú vlastnícky podiel  
v majetku Tradičného družstva, ktoré si  
postupne vďaka tomuto produktu bude 
rozširovať počet dovolenkových nehnuteľností. 7. PV sa dá zakúpiť aj na splátky, už od 50 eur/

mesačne s výhodnými bonusovými týždňami,  
počas celej doby splácania. 

3. Je to praktické riešenie, pretože členovia  
nemusia vlastniť celú nehnuteľnosť (dovolenkový 
apartmán), ale môžu byť spoluvlastníkom len  
časti nehnuteľnosti (prostredníctvom družstva) 
a tak majú právo využiť dovolenku v spoluvlastnenej 
nehnuteľnosti, podľa voľnej dostupnej kapacity...

4. Alebo ak sa im zunuje cestovať na rovnaké 
miesto, potom ich dovolenkový týždeň vymeníme 
s apartmánom v inej destinácii. Členovia si môžu  
zakúpiť viac PV a budú mať nárok na viac  
týždňov dovoleniek v roku…

6. Vďaka kúpe PV si člen buduje svoj podiel na 
zisku družstva, teda pasívny príjem.

2. Vďaka zámennému programu vedia členovia 
takto precestovať celý svet, objavovať, vzdelávať 
sa. Môžu vycestovať až do 2700 destinácií (podľa 
aktuálnej dostupnosti) počas celého roku a nikde 
už neplatia za ubytovanie.

Dovolenkový program PV, má tieto výhody:
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Poznáte naše sociálne médiá?  
Digitálna doba si žiada nové formy zdieľania informácií,  preto aj my ideme s trendom. Pozývame sledovať všetkých členov a sympatizantov 
Tradičného družstva naše sociálne média.

Instagram
tradicne druzstvo 

Facebook 
Tradičné družstvo - oficiálna stránka
(Otvorená skupina pre verejnosť)

Facebook 
Program Vacation  
- oficiálna stránka

Facebook 
Klub Tradičného družstva
(Uzavretá klubová stránka  
určená len pre členov družstva)

Facebook 
LastMinute4you

YouTube
Družstevné Vzdelanie 

Program 
Vacation

PREZENTÁCIA

Dovolenkový program Tradičného Družstva

Tik Tok
tradicne_druzstvo

12Družstevné noviny 

Twitter
Tradičné družstvo

Nové*
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https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/ProgramVacationOfficial
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://twitter.com/tradicne
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://twitter.com/tradicne
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/toplastminute4you


Finančné trhy sú 
v raste, akcie pre-
konávajú infláciu

Volkswagen  
predbehol Teslu 
v predaji elektro- 
mobilov v Nemecku

Finančné trhy ukazujú svoju odolnosť a spa-
mätávajú sa po významných výkyvoch v minu-
lom roku. Investori, ktorí nepodľahli emóciám  
v čase turbulencií, sa podľa Jana Hlavsu z pla-
tformy Fondee môžu radovať z pozitívneho 
vývoja. Na jar tohto roka totiž analytici na fi-
nančných trhoch pozorovali nečakané obraty, 
aktuálny trend však smeruje nahor.
	 Index 500 najväčších amerických firiem S&P 
500 za prvých sedem mesiacov tohto roku vzrás-
tol o 20 %, z čoho až 16 % zaznamenal za posledné 

Nemecká automobilka Volkswagen obsadila 
prvé miesto na domácom trhu pri predaji čisto 
elektrických áut, pričom predbehla americké-
ho výrobcu Tesla. TASR správu prevzala z DPA.
	 Za prvých sedem mesiacov roka predal 
Volkswagen v Nemecku 41.475 elektromobi-
lov, zatiaľ čo Tesla 40.289 áut.

štyri mesiace. "Zaujímavým faktom je, že vývoj 
akcií nielen sleduje rast inflácie, ale ju dokonca 
prekonáva. Zatiaľ čo inflácia v júni klesla pod 
desať percent a za prvých sedem mesiacov roka 
2023 dosahuje približne sedem percent, investo-
ri môžu tento rok pozorovať reálne zhodnotenie 
svojich akcií o viac ako 13 %," uviedol Hlavsa.
	 Oblasti ako nehnuteľnosti či sporiace účty  
sa s infláciou stretávajú, zatiaľ čo investície 
do akcií rastú. Štúdie ukazujú, že investovanie  
do akcií ponúka výrazne lepšie výnosy ako iné 
spôsoby zhodnocovania.
	 „Aktuálne výsledky nám potvrdzujú, že dlho- 
dobé investovanie stojí za to. Naše transpa-
rentné portfólio ukazuje pozitívny trend, kto-
rý sa odráža v raste aktív pod našou správou  
o 30 %,“dodal Hlavsa.

	 Podľa údajov nemeckého Spolkového úradu 
pre motorové vozidlá (KBA) v 1. polroku ešte 
patrila Tesle prvá priečka pri predaji elektromo-
bilov v Nemecku, rovnako ako za celý rok 2022. 
Na konci júla ju však Volkswagen predbehol.
	 Tretiu priečku obsadil na konci júla Mer-
cedes, ktorý v Nemecku predal 20.613 elek-
tromobilov. Nasledovali Audi (16.786), BMW 
(15.987) a Hyundai (15.411).
	 Celkovo úrad zaznamenal od januára do 
konca júla 268.926 zaregistrovaných nových 
čisto elektrických áut. To je však stále nepo-
rovnateľné s 1,64 milióna zaregistrovaných 
nových áut so spaľovacími motormi.
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Aj napriek aktuálnemu rastu je podľa neho  
dôležité si uvedomiť, že finančné trhy sú ne-
vyspytateľné. Rast môže byť nasledovaný ko-
rekciou a naopak. Neistota je podľa analytika 
prirodzenou súčasťou investovania. „Držte sa 
nášho osvedčeného pravidla keep calm & carry on.  
Dlhodobé a pravidelné investovanie je kľúčom  
k dosiahnutiu úspechu,“ uzavrel Hlavsa.

Najnovšie  
záťažové testy 
potvrdili odolnosť 
bánk v EÚ
Európske banky dokážu zvládnuť aj prípadnú 
vážnu hospodársku krízu. Oznámil to v piatok 
(28. 7.) večer Európsky úrad pre bankovníctvo 
(EBA). V prípade naplnenia krízového scená-
ra by finančné inštitúcie prišli do troch rokov 
o kapitálové rezervy vo výške 271 miliárd eur, 
aj naďalej by však zostali životaschopné, uvie-
dol úrad na základe výsledkov najnovšieho 
kola záťažových testov. TASR o tom informu-
je na základe správ agentúr AP a DPA.
	 EBA uviedol, že v stresových testoch za 
rok 2023 pracoval s doteraz najzávažnejším 
krízovým scenárom, ktorý predpokladá vy-
stupňovanie geopolitického napätia spre-
vádzané obnovením pandémie koronavíru-
su. Dôsledkom by bol kolaps hospodárstva, 
rastúca nezamestnanosť, vysoká inflácia  
a prepad akciových trhov. V takomto prípade 
by kľúčový ukazovateľ kapitálovej primera-

nosti (Tier 1) bánk klesol z 15 % na konci roka 
2022 na 10,4 % v závere roka 2025. Hrubý do-
máci produkt (HDP) štátov EÚ by sa v rokoch 
2023 až 2025 znížil o celkovo asi 6 %. Miera 
nezamestnanosti by v porovnaní so stavom 
bez naplnenia krízového scenára bola vyššia  
o šesť percentuálnych bodov a miera inflácie 
o tri percentuálne body.
	 Banky stále dosahujú celkovo lepšie vý-
sledky, pokiaľ ide o ukazovateľ základného 
kapitálu ako v predchádzajúcom teste v roku 
2021, uviedol EBA.
	 EBA koncom januára požiadal 70 bánk pô-

sobiacich v rámci EÚ, aby posúdili, či majú do-
statočné kapitálové rezervy na zvládnutie prí-
padnej vážnej krízy. Európska centrálna banka 
(ECB) v pozícii orgánu bankového dohľadu pre 
eurozónu zároveň podrobila záťažovému testu 
ďalších 42 stredne veľkých finančných inštitú-
cií, ktoré podliehajú jej priamej kontrole.
	 Cieľom záťažových testov je čo najskôr od-
haliť riziká v bilanciách finančných inštitúcií.  
V prípade potreby môžu orgány dohľadu ná-
sledne požiadať banky, aby posilnili sv je kapi-
tálové rezervy. V rámci testov musia inštitúcie 
vyhodnotiť vopred stanovené scenáre.
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Americká ekonomika v druhom štvrťroku 
zrýchlila rast viac, než sa očakávalo. Dôvodom 
bolo oživenie investícií a vyššie spotrebiteľské 
výdavky. TASR o tom informuje na základe 
správy agentúry AFP.
Americké ministerstvo obchodu vo štvrtok 
uviedlo, že reálny hrubý domáci produkt (HDP) 
najväčšej svetovej ekonomiky vzrástol počas 
troch mesiacov do konca júna 2023 medziročne 
o 2,4 %. To predstavovalo zrýchlenie v porovna-
ní s rastom o 2 % v prvom kvartáli.

Americká ekonomika preukázala väčšiu odol-
nosť, než sa očakávalo, napriek varovaniam 
analytikov pred možným spomalením, keďže 
americká centrálna banka od minulého roka 
razantne zvyšuje úrokové sadzby, aby utlmila 
dopyt a znížila infláciu.

Americká  
ekonomika  
v 2. štvrťroku 
zrýchlila rast
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Nárast HDP v druhom štvrťroku odráža 
zvýšenie spotrebiteľských výdavkov, neby-
tových fixných investícií, výdavkov štátnej 
a miestnej správy a ďalších oblastí, uviedlo 
vo vyhlásení ministerstvo obchodu.

Nemecko plánuje investovať do výroby po-
lovodičov v nasledujúcich rokoch približne 
20 miliárd eur. Uviedlo to v utorok nemecké 
ministerstvo hospodárstva, ktoré tak reaguje 
na nestabilitu dodávateľského reťazca v tom-
to segmente a vysokú závislosť od dodávok zo 
zahraničia, najmä z Južnej Kórey a Taiwanu. 

Informovala o tom agentúra Reuters.
	 Nemecká vláda chce financie čerpať z Kli-
matického a transformačného fondu, a to od 
roku 2024, uviedlo ministerstvo. Zároveň do-
dalo, že peniaze na jednotlivé projekty poskyt-
ne iba v prípade súhlasu Európskej komisie.
	 Ministerstvo informovalo, že taiwan-
ský výrobca čipov TSMC prejavil záujem  
o investície do produkcie polovodičov  
v Nemecku. Ako uviedlo, so spoločnosťou, 
ktorá je najväčším zmluvným výrobcom či-
pov na svete, je v súvislosti s investičnými 
plánmi v úzkom kontakte.
	 Navyše, minulý mesiac sa Berlín dohodol  

Nemecko plánuje  
do produkcie 
čipov investovať 
približne 20 mld. €

s americkou spoločnosťou Intel na výstavbe 
dvoch závodov vo východonemeckom meste 
Magdeburg. V tejto súvislosti schválil dotácie 
vo výške takmer 10 miliárd eur.

Rusko môže  
pozastaviť úver na 
rozšírenie maďar-
skej elektrárne
Rusko môže prakticky kedykoľvek pozastaviť 
úver na projekt rozšírenia juhomaďarskej ató-
movej elektrárne Paks s odvolaním sa na sank-
cie. Upozornil na to v piatok server hvg.hu, pod-
ľa ktorého aktuálne upravená úverová zmluva  
nerieši práva maďarskej strany v prípade poza-
stavenia úveru a novinkou je, že Moskva môže 
vyberať peniaze aj z maďarského bankového 
účtu vedeného v Rusku. Informuje o tom spra-
vodajca TASR v Budapešti.
	 Medzivládny úver vo výške 10 miliárd eur 
poskytuje Maďarsku na dostavbu dvoch blokov 
elektrárne nová štátna ruská banka. Zmena banky 
bola podľa hvg.hu nevyhnutná, pretože ruský štát-
ny finančný ústav Vnešekonombank, o ktorom sa 
hovorilo v pôvodnej zmluve, je pod najprísnejšími 

americkými a európskymi sankciami.
	 Server podotýka, že podmienky zmluvy sú 
veľmi flexibilné. Najdôležitejšie parametre do-
hody, akými sú výška poskytnutého úveru 10 
miliárd eur a úroková sadzba 4 - 5 % zostávajú 
nezmenené. Doba splácania zostáva nezme-
nená na 16 rokoch - pôvodne bola 21 rokov, av-
šak skrátili ju, keď sa dátum začiatku splácania  
posunul predchádzajúcou novelou o päť rokov  
z dôvodu meškania projektu.
	 Predseda maďarskej vlády Viktor Orbán  
5. júla prijal generálneho riaditeľa ruskej  
štátnej agentúry Rosatom Alexeja Lichačova.  
Na schôdzke bol prítomný aj maďarský minister 
zahraničných vecí a vonkajších ekonomických 
vzťahov Péter Szijjártó, ktorý povedal, že Európ-
ska únia v priebehu jedného mesiaca schválila 
dodatky k zmluve o výstavbe dvoch nových blo-
kov atómovej elektrárne Paks. Podľa slov Szij-
jártóa sa maďarskej vláde zatiaľ darí zabezpečiť, 
aby nukleárny priemysel nebol zasiahnutý žiad-
nymi sankciami.
	 Dohodu medzi Maďarskom a Ruskou fede-
ráciou o mierovom využívaní atómovej energie 

podpísali 14. januára 2014 pri Moskve za účas-
ti predsedu maďarskej vlády Viktora Orbána  
a ruského prezidenta Vladimira Putina.
	 Pôvodný termín dokončenia dostavby dvoch 
nových blokov elektrárne (rok 2023) sa v proce-
se prijímania zákona o ruskom úvere a schva-
ľovania projektu zo strany EÚ posunul na roky 
2026 2027. Projekt v hodnote 12 miliárd eur 
majú podľa pôvodných plánov financovať z 80 
percent ruské štátne banky.
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Bezpečná  
správa aktív

*Nová stránka  
  na prihlásenie

cp.td-coop.eu Nájdete ich v PRIJAŤ PENIAZE

Kliknite na „Zabudli ste heslo?“ Vytvoríte ju v Profil/Prevod  
do  Depozitu 

helpdesk@td-coop.eu

*Nové  
  zberné účty

Vytvorte si šablónu
„Prevod do Depozitu“

Pri tech. Problémoch
Kontaktujte helpdesk

Ako si vygenerovať
Heslo?

5 bodov, na ktoré by ste nemali zabudnúť pri používaní TDpay

Nástroj na 
evidenciu 
splátok PV

Družstevný systém TD-Pay je moderný nástroj, ktorý slúži na evidenciu úhrad dovolenkového programu PV. 

Evidencia a správa 
členských vkladov
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„Tento svet je ako kniha  
a tí čo necestujú, prečítali 

len jednu stranu” 
sv. Augustín  
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Program 
Vacation
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